
 

 

 
平成２７年１２月４日 

消 防 庁 
 

防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況調査結果 
 

公共施設等は、多数の利用者が見込まれるほか、地震災害の発生時には災害応急対策

の実施拠点や避難場所・避難所になるなど、防災拠点としても重要な役割を果たしてい

ることから、これらの施設を対象とした平成26年度末の耐震化進捗状況を確認するた

め、調査を実施し、結果を取りまとめましたので公表します。 

本調査結果を受け、本日、消防庁では、地方公共団体に対し、耐震診断や診断結果に

基づく耐震改修などの耐震化の取組を推進するよう通知を発出いたします。 
今後も、防災拠点となる公用施設等の耐震化を推進するため、地方公共団体に対し働

きかけを行ってまいります。 
 

１ 調査対象 

   都道府県47団体、市町村1,741団体 
 

２ 調査基準日 

   平成27年３月31日 
 

３ 調査結果 

○ 地方公共団体が所有又は管理する防災拠点となる公共施設等の耐震率 

平成26年度末：88.3%（平成25年度末：85.4%） 

平成 26 年度末時点で地方公共団体が所有又は管理する防災拠点となる公共施設

等は190,212棟で、このうち167,952棟の耐震性が確保されており、耐震率は88.3%

となります。なお、前回調査と比較すると、2.9ポイント上昇しました。 
 

○ 耐震率の高い上位３都道府県  （ ）は平成25年度末の数値 

１ 東京都97.9%（96.7%）  ２ 静岡県95.6%（94.7%）  ３ 三重県94.8%（94.1%） 

○ 施設区分別耐震率（耐震率順） （ ）は平成25年度末の数値 

１ 文教施設（校舎・体育館）94.6%（91.2%）   ６ 体育館78.3%（74.9%）  

２ 消防本部・消防署所86.1%（83.8%）   ７ 県民会館・公民館等76.4%（74.0%） 

３ 診療施設85.2%（82.4%）        ８ 庁舎 74.8%（71.8%） 

４ 社会福祉施設82.6%（80.4%）     ※ その他77.8%（76.6%） 

５ 警察本部・警察署等81.2%（80.1%） 
 

４ その他 

本調査結果をとりまとめた「防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況調査報

告書」を、あわせて公表します。 

 

 
連絡先 

消防庁国民保護･防災部防災課 

震災対策専門官 多鹿 ／震災対策係長 木村

電話：03‐5253‐7525 FAX：03‐5253‐7535 

http://www.fdma.go.jp/neuter/topics/houdou/h27/12/271204_houdou_1-2.pdf
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１ 耐震率の推移 

 
 

２ 耐震性有無の内訳 
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防災拠点となる公共施設等の耐震率の推移

（調査なし） （調査なし）

【 】内の数値は、

岩手県、宮城県及び

福島県並びにこれら

３県内の市町村デー

タを除いた数値によ

り集計したもの 

防災拠点となる

公共施設等

190,212棟

耐震性有

167,952棟

(88.3%)

昭和57年以降

建築の棟数

97,465棟

(51.2%)

耐震性有

23,746棟(12.5%)

改修済

46,741棟

(24.6%)

昭和56年以前建築

で耐震診断実施

81,207棟 (42.7%)

未改修

10,720棟

(5.6%)

耐震性無

22,260棟 (11.7%)

昭和56年以前建築で

耐震診断未実施

の棟数

11,540棟

(6.1%)

防災拠点概要グラフ



2 
 

３ 前年度との比較 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本調査において耐震性が確保されているとは、昭和 56 年の建築基準法改正に伴い導入

された現行の耐震基準を満たす、ということです。この耐震基準は、震度 5 強程度の地

震に対しては、ほとんど損傷を生じず、震度 6 強程度の地震に対しては人命に危害を及

ぼすような倒壊等の被害を生じないことを目安にしたものです。 

 

97,465

(51.2%)

95,817
(50.4%)

23,746

(12.5%)

23,046
(12.1%)

46,741

(24.6%)

43,642
(22.9%)

10,720

(5.6%)

14,533
(7.6%)

11,540

(6.1%)

13,163
(6.9％)

改修済 未改修 
耐震診断

未実施 

○平成 26 年度末時点 

○平成 25 年度末時点 

（190,201 棟） 

（190,212 棟） 

85.4%（耐震性有）

88.3%（耐震性有）

昭和 57 年以降建築 

耐震診断の結果

耐震性有

耐震診断実施済 未実施

昭和 56 年以前建築 



（平成26年度末）

改修の必
要がない
棟数
※１

改修済
棟数

未改修
の棟数
※２

A B X Y C D B+C+D=E Y/X E/A

1 北海道 10,082 5,510 4,572 3,361 858 1,559 944 1,211 7,927 73.5% 78.6%
2 青森県 2,479 1,369 1,110 905 336 471 98 205 2,176 81.5% 87.8%
3 岩手県 2,518 1,488 1,030 766 316 324 126 264 2,128 74.4% 84.5%
4 宮城県 2,738 1,543 1,195 1,109 400 629 80 86 2,572 92.8% 93.9%
5 秋田県 2,568 1,506 1,062 780 183 497 100 282 2,186 73.4% 85.1%
6 山形県 1,726 1,080 646 497 131 270 96 149 1,481 76.9% 85.8%
7 福島県 5,031 2,891 2,140 1,655 325 865 465 485 4,081 77.3% 81.1%
8 茨城県 4,478 2,274 2,204 1,934 530 1,046 358 270 3,850 87.7% 86.0%
9 栃木県 2,022 1,019 1,003 847 138 573 136 156 1,730 84.4% 85.6%
10 群馬県 3,011 1,643 1,368 1,166 358 609 199 202 2,610 85.2% 86.7%
11 埼玉県 6,935 2,979 3,956 3,687 568 2,828 291 269 6,375 93.2% 91.9%
12 千葉県 7,673 3,500 4,173 3,915 1,236 2,114 565 258 6,850 93.8% 89.3%
13 東京都 11,483 4,377 7,106 7,027 2,357 4,510 160 79 11,244 98.9% 97.9%
14 神奈川県 8,473 3,978 4,495 4,259 1,665 2,348 246 236 7,991 94.7% 94.3%
15 新潟県 5,077 2,831 2,246 1,859 399 1,230 230 387 4,460 82.8% 87.8%
16 富山県 2,525 1,477 1,048 932 220 502 210 116 2,199 88.9% 87.1%
17 石川県 2,719 1,398 1,321 1,188 162 829 197 133 2,389 89.9% 87.9%
18 福井県 2,164 1,098 1,066 978 270 530 178 88 1,898 91.7% 87.7%
19 山梨県 1,706 1,075 631 556 245 246 65 75 1,566 88.1% 91.8%
20 長野県 5,003 3,134 1,869 1,591 526 816 249 278 4,476 85.1% 89.5%
21 岐阜県 4,251 2,260 1,991 1,924 742 957 225 67 3,959 96.6% 93.1%
22 静岡県 5,971 3,289 2,682 2,641 1,062 1,359 220 41 5,710 98.5% 95.6%
23 愛知県 8,665 4,077 4,588 4,269 1,580 2,552 137 319 8,209 93.0% 94.7%
24 三重県 2,985 1,682 1,303 1,224 490 657 77 79 2,829 93.9% 94.8%
25 滋賀県 2,927 1,684 1,243 1,140 235 720 185 103 2,639 91.7% 90.2%
26 京都府 4,711 2,127 2,584 2,316 630 1,414 272 268 4,171 89.6% 88.5%
27 大阪府 10,851 3,978 6,873 6,640 1,553 4,465 622 233 9,996 96.6% 92.1%
28 兵庫県 7,787 3,732 4,055 3,607 794 2,381 432 448 6,907 89.0% 88.7%
29 奈良県 2,092 1,127 965 692 191 359 142 273 1,677 71.7% 80.2%
30 和歌山県 2,215 1,094 1,121 946 249 592 105 175 1,935 84.4% 87.4%
31 鳥取県 1,667 964 703 609 133 304 172 94 1,401 86.6% 84.0%
32 島根県 2,198 1,273 925 655 226 285 144 270 1,784 70.8% 81.2%
33 岡山県 3,648 1,968 1,680 1,351 279 760 312 329 3,007 80.4% 82.4%
34 広島県 5,462 2,759 2,703 1,962 369 881 712 741 4,009 72.6% 73.4%
35 山口県 2,227 1,205 1,022 800 224 347 229 222 1,776 78.3% 79.7%
36 徳島県 2,222 1,153 1,069 852 128 599 125 217 1,880 79.7% 84.6%
37 香川県 1,910 980 930 797 170 530 97 133 1,680 85.7% 88.0%
38 愛媛県 3,207 1,688 1,519 1,216 184 666 366 303 2,538 80.1% 79.1%
39 高知県 1,952 1,078 874 685 148 388 149 189 1,614 78.4% 82.7%
40 福岡県 6,061 3,335 2,726 2,435 1,028 1,213 194 291 5,576 89.3% 92.0%
41 佐賀県 1,574 871 703 599 268 225 106 104 1,364 85.2% 86.7%
42 長崎県 2,522 1,231 1,291 1,096 271 649 176 195 2,151 84.9% 85.3%
43 熊本県 3,124 1,688 1,436 1,216 444 633 139 220 2,765 84.7% 88.5%
44 大分県 2,058 1,305 753 555 118 356 81 198 1,779 73.7% 86.4%
45 宮崎県 1,831 968 863 687 325 277 85 176 1,570 79.6% 85.7%
46 鹿児島県 3,179 1,707 1,472 1,152 650 367 135 320 2,724 78.3% 85.7%
47 沖縄県 2,504 2,072 432 129 32 9 88 303 2,113 29.9% 84.4%

190,212 97,465 92,747 81,207 23,746 46,741 10,720 11,540 167,952 87.6% 88.3%

※1

※2

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（都道府県別）

合計

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有する」と診断さ
れた建築物

全棟数 耐震診
断未実
施棟数

S57年
以降
建築の
棟数

S56年
以前
建築の
棟数

耐震済
の棟数

耐震診
断実施
棟数

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有しない」と診断
されたが未改修の建築物

都道府県
名

耐震診
断実施
率

耐震率
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（平成26年度末）

改修の必
要がない
棟数
※１

改修済
棟数

未改修
の棟数
※２

A B X Y C D B+C+D=E Y/X E/A

1 東京都 11,483 4,377 7,106 7,027 2,357 4,510 160 79 11,244 98.9% 97.9%
2 静岡県 5,971 3,289 2,682 2,641 1,062 1,359 220 41 5,710 98.5% 95.6%
3 三重県 2,985 1,682 1,303 1,224 490 657 77 79 2,829 93.9% 94.8%
4 愛知県 8,665 4,077 4,588 4,269 1,580 2,552 137 319 8,209 93.0% 94.7%
5 神奈川県 8,473 3,978 4,495 4,259 1,665 2,348 246 236 7,991 94.7% 94.3%
6 宮城県 2,738 1,543 1,195 1,109 400 629 80 86 2,572 92.8% 93.9%
7 岐阜県 4,251 2,260 1,991 1,924 742 957 225 67 3,959 96.6% 93.1%
8 大阪府 10,851 3,978 6,873 6,640 1,553 4,465 622 233 9,996 96.6% 92.1%
9 福岡県 6,061 3,335 2,726 2,435 1,028 1,213 194 291 5,576 89.3% 92.0%
10 埼玉県 6,935 2,979 3,956 3,687 568 2,828 291 269 6,375 93.2% 91.9%
11 山梨県 1,706 1,075 631 556 245 246 65 75 1,566 88.1% 91.8%
12 滋賀県 2,927 1,684 1,243 1,140 235 720 185 103 2,639 91.7% 90.2%
13 長野県 5,003 3,134 1,869 1,591 526 816 249 278 4,476 85.1% 89.5%
14 千葉県 7,673 3,500 4,173 3,915 1,236 2,114 565 258 6,850 93.8% 89.3%
15 兵庫県 7,787 3,732 4,055 3,607 794 2,381 432 448 6,907 89.0% 88.7%
16 京都府 4,711 2,127 2,584 2,316 630 1,414 272 268 4,171 89.6% 88.5%
17 熊本県 3,124 1,688 1,436 1,216 444 633 139 220 2,765 84.7% 88.5%
18 香川県 1,910 980 930 797 170 530 97 133 1,680 85.7% 88.0%
19 石川県 2,719 1,398 1,321 1,188 162 829 197 133 2,389 89.9% 87.9%
20 新潟県 5,077 2,831 2,246 1,859 399 1,230 230 387 4,460 82.8% 87.8%
21 青森県 2,479 1,369 1,110 905 336 471 98 205 2,176 81.5% 87.8%
22 福井県 2,164 1,098 1,066 978 270 530 178 88 1,898 91.7% 87.7%
23 和歌山県 2,215 1,094 1,121 946 249 592 105 175 1,935 84.4% 87.4%
24 富山県 2,525 1,477 1,048 932 220 502 210 116 2,199 88.9% 87.1%
25 群馬県 3,011 1,643 1,368 1,166 358 609 199 202 2,610 85.2% 86.7%
26 佐賀県 1,574 871 703 599 268 225 106 104 1,364 85.2% 86.7%
27 大分県 2,058 1,305 753 555 118 356 81 198 1,779 73.7% 86.4%
28 茨城県 4,478 2,274 2,204 1,934 530 1,046 358 270 3,850 87.7% 86.0%
29 山形県 1,726 1,080 646 497 131 270 96 149 1,481 76.9% 85.8%
30 宮崎県 1,831 968 863 687 325 277 85 176 1,570 79.6% 85.7%
31 鹿児島県 3,179 1,707 1,472 1,152 650 367 135 320 2,724 78.3% 85.7%
32 栃木県 2,022 1,019 1,003 847 138 573 136 156 1,730 84.4% 85.6%
33 長崎県 2,522 1,231 1,291 1,096 271 649 176 195 2,151 84.9% 85.3%
34 秋田県 2,568 1,506 1,062 780 183 497 100 282 2,186 73.4% 85.1%
35 徳島県 2,222 1,153 1,069 852 128 599 125 217 1,880 79.7% 84.6%
36 岩手県 2,518 1,488 1,030 766 316 324 126 264 2,128 74.4% 84.5%
37 沖縄県 2,504 2,072 432 129 32 9 88 303 2,113 29.9% 84.4%
38 鳥取県 1,667 964 703 609 133 304 172 94 1,401 86.6% 84.0%
39 高知県 1,952 1,078 874 685 148 388 149 189 1,614 78.4% 82.7%
40 岡山県 3,648 1,968 1,680 1,351 279 760 312 329 3,007 80.4% 82.4%
41 島根県 2,198 1,273 925 655 226 285 144 270 1,784 70.8% 81.2%
42 福島県 5,031 2,891 2,140 1,655 325 865 465 485 4,081 77.3% 81.1%
43 奈良県 2,092 1,127 965 692 191 359 142 273 1,677 71.7% 80.2%
44 山口県 2,227 1,205 1,022 800 224 347 229 222 1,776 78.3% 79.7%
45 愛媛県 3,207 1,688 1,519 1,216 184 666 366 303 2,538 80.1% 79.1%
46 北海道 10,082 5,510 4,572 3,361 858 1,559 944 1,211 7,927 73.5% 78.6%
47 広島県 5,462 2,759 2,703 1,962 369 881 712 741 4,009 72.6% 73.4%

190,212 97,465 92,747 81,207 23,746 46,741 10,720 11,540 167,952 87.6% 88.3%

※1

※2

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（耐震率順）

合計

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有する」と診断された
建築物

全棟数 耐震診
断未実
施棟数

S57年
以降
建築の
棟数

S56年
以前
建築の
棟数

耐震済
の棟数

耐震診
断実施
棟数

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有しない」と診断され
たが未改修の建築物

都道府県
名

耐震診
断実施
率

耐震率

 4



（平成26年度末）

1 北海道 72.4% 85.8% 57.5% 70.5% 69.8% 82.3% 90.0% 74.2% 66.4% 78.6%

2 青森県 83.3% 96.4% 70.9% 64.7% 74.1% 82.5% 100.0% 71.4% 77.0% 87.8%

3 岩手県 74.5% 94.8% 73.0% 77.2% 83.1% 90.0% 90.9% 77.1% 65.9% 84.5%

4 宮城県 90.5% 98.7% 89.6% 80.6% 82.6% 86.2% 100.0% 93.6% 91.6% 93.9%

5 秋田県 84.8% 94.1% 72.6% 67.6% 77.6% 87.8% 74.6% 75.0% 79.5% 85.1%

6 山形県 90.1% 94.9% 74.1% 79.9% 62.2% 81.5% 82.8% 72.5% 70.0% 85.8%

7 福島県 73.0% 85.1% 62.7% 71.4% 70.9% 80.0% 88.0% 67.7% 85.7% 81.1%

8 茨城県 75.2% 90.3% 78.2% 80.1% 72.1% 90.6% 77.5% 75.4% 76.3% 86.0%

9 栃木県 73.0% 95.6% 70.2% 73.8% 66.3% 88.1% 85.3% 73.3% 67.2% 85.6%

10 群馬県 82.9% 92.0% 67.1% 80.1% 72.2% 96.4% 90.9% 74.7% 68.1% 86.7%

11 埼玉県 78.6% 98.2% 83.8% 80.6% 74.5% 85.2% 89.4% 88.3% 77.8% 91.9%

12 千葉県 83.4% 93.2% 78.7% 81.0% 84.6% 85.1% 76.8% 86.8% 81.9% 89.3%

13 東京都 96.4% 99.7% 90.2% 91.3% 88.0% 97.6% 92.9% 98.5% 90.4% 97.9%

14 神奈川県 95.3% 97.8% 85.4% 88.8% 92.6% 95.3% 75.0% 95.7% 77.3% 94.3%

15 新潟県 80.4% 95.3% 75.2% 76.4% 74.2% 80.2% 82.0% 83.3% 75.0% 87.8%

16 富山県 82.5% 91.1% 76.9% 82.7% 75.8% 88.0% 85.7% 76.8% 86.0% 87.1%

17 石川県 79.3% 92.3% 80.7% 77.8% 83.2% 76.5% 96.2% 87.2% 86.4% 87.9%

18 福井県 89.1% 94.5% 69.5% 73.9% 75.3% 92.1% 86.4% 93.2% 70.5% 87.7%

19 山梨県 85.7% 97.9% 81.7% 79.6% 86.2% 92.7% 97.1% 82.0% 85.7% 91.8%

20 長野県 82.3% 96.0% 77.6% 83.6% 86.8% 86.8% 91.4% 92.1% 86.2% 89.5%

21 岐阜県 90.1% 98.7% 69.7% 85.8% 80.0% 88.2% 80.0% 92.5% 94.4% 93.1%

22 静岡県 92.9% 96.1% 89.8% 94.1% 86.4% 94.4% 100.0% 94.9% 96.7% 95.6%

23 愛知県 94.1% 99.7% 86.6% 97.8% 94.5% 93.7% 61.9% 98.6% 90.7% 94.7%

24 三重県 93.0% 98.3% 88.9% 93.4% 91.4% 75.0% 97.1% 87.7% 85.6% 94.8%

25 滋賀県 80.0% 94.6% 70.2% 88.4% 73.5% 90.9% 79.2% 85.2% 89.9% 90.2%

26 京都府 78.9% 96.0% 67.4% 64.1% 81.5% 87.5% 67.4% 91.7% 79.0% 88.5%

27 大阪府 78.5% 95.4% 83.8% 78.3% 85.3% 87.1% 90.7% 92.7% 64.7% 92.1%

28 兵庫県 79.3% 95.7% 73.1% 70.6% 78.9% 81.7% 81.7% 92.4% 67.9% 88.7%

29 奈良県 72.0% 93.1% 69.9% 75.7% 71.8% 66.2% 84.4% 78.2% 53.2% 80.2%

30 和歌山県 77.6% 95.9% 77.2% 76.5% 93.8% 92.9% 92.9% 88.2% 74.0% 87.4%

31 鳥取県 91.2% 90.4% 79.1% 68.8% 65.6% 100.0% 90.7% 65.7% 85.6% 84.0%

32 島根県 76.3% 91.6% 62.8% 65.0% 64.3% 77.8% 95.8% 78.9% 71.9% 81.2%

33 岡山県 72.1% 90.7% 58.0% 68.8% 73.7% 70.0% 88.7% 84.6% 72.8% 82.4%

34 広島県 61.4% 84.3% 60.1% 63.8% 75.4% 80.3% 43.5% 80.6% 62.0% 73.4%

35 山口県 67.3% 90.2% 62.4% 59.6% 80.0% 74.5% 96.0% 79.8% 78.8% 79.7%

36 徳島県 80.2% 92.5% 77.4% 68.2% 74.1% 80.6% 68.4% 89.6% 79.5% 84.6%

37 香川県 81.7% 97.7% 73.5% 77.6% 89.8% 70.8% 90.0% 66.7% 75.4% 88.0%

38 愛媛県 71.6% 86.8% 57.7% 65.3% 81.5% 83.7% 58.0% 85.6% 73.0% 79.1%

39 高知県 86.7% 89.7% 68.0% 71.1% 78.7% 96.4% 78.3% 81.4% 71.9% 82.7%

40 福岡県 80.2% 97.3% 75.6% 85.2% 91.3% 90.6% 83.3% 81.6% 79.5% 92.0%

41 佐賀県 82.3% 92.1% 59.8% 77.8% 71.6% 80.0% 95.8% 87.2% 87.5% 86.7%

42 長崎県 75.4% 95.2% 53.5% 64.5% 73.8% 54.1% 82.4% 79.0% 89.0% 85.3%

43 熊本県 75.1% 97.5% 83.4% 65.0% 72.9% 78.8% 84.4% 78.6% 76.7% 88.5%

44 大分県 83.4% 96.1% 76.3% 69.7% 69.6% 91.7% 92.5% 89.0% 70.9% 86.4%

45 宮崎県 67.4% 95.1% 72.3% 75.0% 74.8% 80.0% 92.2% 97.7% 84.2% 85.7%

46 鹿児島県 65.1% 97.0% 72.2% 68.6% 81.4% 80.4% 89.4% 94.2% 68.5% 85.7%

47 沖縄県 68.8% 87.1% 66.3% 82.1% 91.7% 88.9% 88.3% 85.7% 83.5% 84.4%

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（都道府県別：施設区分別）

　
        施設
        区分 社会福祉

施設

文教
施設

（校舎・体
育館）

庁舎
県民
会館・

公民館等
体育館

診療
施設

警察
本部・

警察署等

消防
本部・
消防
署所

その他 全体

都道
府県名
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全棟数 昭和56年 平成26年度 平成26年度

昭和57年 昭和56年 以前建築の 耐震診断 改修の必要 改修の必要 改修済 耐震済 耐震率

以降建築の 以前建築の 全棟数に 実施棟数 がない棟数 がある棟数 の棟数 の棟数

棟　数 棟　数 占める割合 (耐震性有)

A B C C/A D E F G B+E+G=H H/A

 1 社会福祉施設 20,977    11,929    9,048      43.1%      6,573      3,577      2,996      1,830      17,336    82.6%      

 2 文教施設

（校舎・体育館）
110,475  48,656    61,819    56.0%      60,903    15,513    45,390    40,290    104,459  94.6%      

 3 庁舎 8,707      4,317      4,390      50.4%      3,452      919        2,533      1,276      6,512      74.8%      

 4 県民会館・公民館等 16,173    9,978      6,195      38.3%      3,676      1,414      2,262      968        12,360    76.4%      

 5 体育館 4,933      3,053      1,880      38.1%      1,220      319        901        489        3,861      78.3%      

 6 診療施設 2,876      2,097      779        27.1%      522        210        312        143        2,450      85.2%      

 7 警察本部・警察署等 5,294      3,517      1,777      33.6%      1,034      336        698        447        4,300      81.2%      

 8 消防本部・消防署所 6,140 4,100      2,040      33.2%      1,494      678        816        510        5,288      86.1%      

 9 その他 14,637    9,818      4,819      32.9%      2,333      780        1,553      788        11,386    77.8%      

合　　　　計 190,212 97,465 92,747 48.8%      81,207    23,746    57,461    46,741    167,952  88.3%      

耐震率＝（昭和57年以降建築棟数B ＋ 耐震性有棟数E ＋ 耐震改修済棟数G） /全棟数A

（平成26年度末）

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（施設区分別）

本調査でいう「防災拠点となる公共施設等」とは、地方公共団体が所有又は管理する公

共施設・公用施設のうち、災害応急対策の実施拠点となる庁舎や消防署所、避難場所・避

難所となる学校施設や公民館、災害時の医療救護施設となる病院や診療所、災害時に配

慮が必要となる者のための社会福祉施設などを指します。
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